
Ordinanza N.684 del 04/10/2025

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ PER MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA  1^ DOMENICA IN BICI  , IL GIORNO 12 OTTOBRE 2025.

IL DIRIGENTE V SETTORE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 15/5/2025 con cui è stato approvato
Il  progetto  di  servizio  denominato  “IPER-URBANO”  -  avente  per  oggetto
l’individuazione di strategie urbane territoriali e alla selezione dei relativi interventi
di rigenerazione urbana nell’ambito di un programma generale.

VISTA la richiesta pervenuta in data 1/1/2025 ed acclarata al prot. gen. di questo
Comune in pari data al n. 0099212, a firma della sig.ra Acquaviva Anna, in qualità di
legale rappresentante dei Comunità Circolare s.r.l.s, con sede legale in Altamura in
via Marmolada n. 50/A, volta a realizzare in data 12 ottobre 2025 una manifestazione
denominata  “una  domenica  in  bici”,  ovvero  una  biciclettata  aperta  a  tutta  la
cittadinanza,  finalizzata  a  promuovere  la  mobilità  lenta,  la  tutela  e  il  rispetto
ambientale, l’utilizzo della bicicletta come mezzo di spostamento in città sin dalla più
tenera età e il rispetto delle norme di sicurezza per i velocipedi. L’iniziativa rientra
nell’ambito  del  progetto  “IperUrbano”,  la  cui  strategia  d’intervento  riguarda  tra
l’altro il  rifacimento di Piazza Stazione, ed è organizzata dalla suddetta società in
collaborazione  con  l’associazione  sportiva  “Orme  Bike”,  che  da  anni  promuove
iniziative di sensibilizzazione per la promozione della bicicletta non solo come sport,
ma soprattutto come mezzo di spostamento.

Detta iniziativa, concordata e  pianificata  con questo Comando di  Polizia Locale,
prevede la chiusura temporanea di alcune vie dell’abitato interessate dal passaggio
dei partecipanti e di Piazza Stazione per consentire lo stazionamento e lo svolgimento
di attività ludico-ricreative al termine del percorso.

Dato  atto  che  tale  manifestazione  “rientra  a  pieno  titolo”  tra  le  iniziative  che
l’Amministrazione intende promuovere, il cui fine è quello di incentivare la mobilità
ciclabile  e  l’uso  della  bicicletta  come  mezzo  di  trasporto  sostenibile;  progetti
riguardanti  l’incentivazione  della  “mobilità  ciclabile” e  l’utilizzo  della  bicicletta
come mezzo di trasporto sostenibile (per il collegamento scuola-casa, casa-impianto

CITTA’ DI ALTAMURA 
SETTORE V - POLIZIA LOCALE

1° SERVIZIO – COMANDO E SERVIZI
Via Del Mandorlo n. 21/23

Tel. -080/3141014 -080/3165111     PEC: polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it



sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti legati all’uso della bicicletta che
abbiano  ricadute  positive  in  termini  di  valorizzazione  del  territorio,  attraverso  la
promozione della cultura, dell’enogastronomia e delle eccellenze locali;  garantire la
sicurezza  di  piste  ciclabili  esistenti,  di  piste  ciclabili  e  di  percorsi  cicloturistici
esistenti,  mediante  interventi  di  apposizione  di  segnaletica  verticale/orizzontale,
illuminazione, abbattimento barriere architettoniche, al fine di renderle maggiormente
inclusive e adatte alla fruizione anche di soggetti con disabilità, degli anziani e dei
bambini  di  tutte  le  età.  Rientra  in  questa  linea  di  intervento  i progetti  di
riqualificazione  di  aree  dell’abitato  (vedi  Piazza  Stazione-  rif  alla  succitata
Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15/5/2025);

VALUTATA  la  necessità  di  adottare  adeguati  provvedimenti per  garantire  la
sicurezza dei partecipanti e della circolazione stradale durante lo svolgimento della
manifestazione;

VISTO la SAFETY (elementi conoscitivi per la valutazione fattori di vulnerabilità di
manifestazioni pubbliche del 30/9/2025) a firma della richiedente

ASSUNTA la titolarità del potere di Ordinanza ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
107 n. 1 – 2 – 3 – 4 e 5 del D.L.vo 267/2000 e che nella fattispecie si concretizza
nell’adozione della presente Ordinanza (norma o ordinaria) per concretizzare in “or-
dine specifico” l’obbligo generico contenuto nelle relative disposizioni generali;

VISTO l’art. 94 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sotto-
scritta d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore - Vigilanza e
Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 25/02/2025 con cui è stato riconfermato alla
sottoscritta d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore - Vigi-
lanza e Servizi, modificato con Decreto Sindacale n. 95 del 25/09/2025;

VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 18/08/2025 di proroga dell’incarico;

O  R  D  I  N  A

Per  il  giorno  12  ottobre  2025 dalle  ore  8,00  alle  ore  14,00,  in  occasione  dello
svolgimento della manifestazione denominata “domenica in bici”, è disposta la:

a) Chiusura temporanea e divieto di sosta in via O Serena e Piazza Resistenza, al
fine di consentire il raduno dei partecipanti e la partenza del corteo ciclistico;

b) Chiusura temporanea e divieto di sosta su Piazza Stazione (tratto compreso da
angolo Viale regina Margherita ad angolo con via XXIV Maggio), al fine di
consentire  l’arrivo  dei  partecipanti,  lo  stazionamento  delle  biciclette  e  lo
svolgimento di attività ludiche e giochi organizzati;

c) Sospensione  temporanea  della  circolazione  lungo  il  percorso  delle
“biciclettata”, come di seguito indicato:

✔ Via Ottavio Serena (raduno e presentazione della iniziativa);
✔ Piazza Resistenza;
✔ Via Garibaldi;



✔ Via Dei Mille;
✔ Via Vittorio Veneto;
✔ Piazza Unità D’Italia;
✔ Viale regina Margherita;
✔ Via Mura Megalitiche;
✔ Via IV Novembre;
✔ Via XXIV Maggio
✔ Piazza Stazione

Durante il periodo di sospensione della circolazione:
• E’fatto obbligo a tutti i pedoni di non invadere la sede stradale e di sostare sui

marciapiedi; 
• E’vietato  il  transito  di  qualunque  veicolo  (non  al  seguito  del  corteo),  in

entrambi i sensi di marcia del tratto interessato dal passaggio dei ciclisti;
• E’fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o aree che

intersecano o si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di
arrestarsi rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi preposti
alla vigilanza;

• Per  l’intera  durata  della  manifestazione  deve essere  assicurata  una  costante
assistenza  sanitaria  con  la  presenza  sanitaria  di  almeno  un’ambulanza  al
seguito della gara;

• Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i
pericoli per i partecipanti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano
ai conducenti dei veicoli adibiti al servizio di Polizia, Antincendio, Pronto Soc-
corso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli
Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

I trasgressori alla presente Ordinanza saranno puniti con le sanzioni pecuniarie ed
accessorie previste dal vigente Codice della Strada. Si applicherà la sanzione ac-
cessoria della rimozione dei veicoli in caso di soste vietate, quanto questo costitui-
sca pericolo e/o grave intralcio alla circolazione, ai sensi dell’art. 159 del vigente
Codice della Strada.

Ai sensi dell’art. 3 quarto comma della legge 7/8/90 n. 241 e dell’art. 37 del D.L.-
vo 30/04/1992 n. 285 contro il presente provvedimento, l’interessato può presenta-
re ricorso:

entro 60 gg dalla notifica dello stesso Tribunale Amministrativo Regionale della
Puglia nei termini e nei modi previsti dell’art. 2 e segg. Della legge 6/12/71 n.
1034;

oppure in via alternativa entro 120 gg. dalla notifica del presente provvedimento
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi di cui al
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

D I S P O N E



 La  massima  pubblicità  e  diffusione  del  presente  provvedimento,  con  la
pubblicazione sul sito del Comune di Altamura -  e a cura degli organizzatori,
con comunicati sui mezzi di informazione.

 Che la manifestazione de qua sia coperta da idonea polizza assicurativa.

 che tutte le ordinanze in contrasto con la presente sono temporaneamente sospese e
riprenderanno “ipso facto” la loro “valenza giuridica” al termine della manifesta-
zione;

 che la Ditta “SS Traslochi srl” con sede ad Altamura, concessionaria del servizio di
trasporto  e  segnaletica  mobile,  provveda  al  trasporto,  sistemazione  e  recupero
dell’apposita segnaletica (transenne) nel giorno sopra indicato;

 la presente Ordinanza sarà resa esecutiva, mediante l'apposizione, sulle strade e/o
tratti di esse interessate, almeno 48 ore prima dell'inizio degli eventi, della segnale-
tica mobile e degli avvisi di Polizia Locale. Gli avvisi da apporre sui luoghi do-
vranno riportare i riferimenti del presente provvedimento, il giorno e gli orari delle
limitazioni/interdizioni.

 che la presente Ordinanza sia notificata oltre che alla richiedente nella persona del
legale  rappresentante dei Comunità Circolare s.r.l.s, con sede legale in Altamura
in via Marmolada n.  50/A e al  legale rappresentante dell’associazione Sportiva
“Orme Bike A.S.D, con sede in Altamura in via Cassano n. 202, agli Organi di Po-
lizia Stradale di cui all’art.12 del vigente Codice della Strada presenti sul territorio
comunale, per la verifica di quanto ordinato.

Gli  organizzatori  della  manifestazione e le  Forze di  Polizia  in  servizio di  Ordine
Pubblico e di Polizia Stradale faranno osservare la presente Ordinanza.

Il resp. del 1° Servizio - “Comando e Servizi”
      Com.rio Sup. Giuseppe VENTURA
                                                              
                                                           IL COMANDANTE DELLAPOLIZIA LOCALE
                                                                                Dirigente STEFANELLI Dr.ssa Maria Paola


